Одиннадцатое заседание Совета Высокогорского муниципального района

Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

6 декабря 2006 года                                                                     № 90

О гербе Высокогорского

            муниципального района

Республики Татарстан

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 10 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», статьей 3 Устава Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, в целях упорядочения использования официальной символики Совет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Утвердить герб Высокогорского муниципального района Республики Татарстан (приложение 1).

2. Утвердить Положение о гербе Высокогорского муниципального района Республики Татарстан (приложение 2).

3. Направить в Геральдический совет при Президенте Республики Татарстан необходимые материалы для регистрации в Геральдическом реестре Республики Татарстан герба Высокогорского муниципального района Республики Татарстан.

4. Изготовить герб Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в соответствии с утвержденным описанием.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы района, заместителя председателя Совета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан Р. Н. Хайруллину.

Глава Высокогорского

муниципального района,

Председатель Совета

Высокогорского муниципального района                                        Р. Г. Шаяхметов

Приложение 2

к решению Совета

 Высокогорского муниципального района

от 6 декабря 2006 года №90

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ  ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Настоящим Положением устанавливается герб Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб Высокогорского муниципального района Республики Татарстан (далее - герб) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Высокогорского муниципального района в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в исполнительном комитете Высокогорского муниципального района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Высокогорского муниципального района

2.1. Герб Высокогорского муниципального района является официальным символом Высокогорского муниципального района.

2.2. Герб Высокогорского муниципального района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации и Геральдический реестр Республики Татарстан.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба

Высокогорского муниципального района

3.1. Описание герба: «В лазоревом поле на зеленом холме, пониженно обремененном поясом, сложенном из золотых камней, мурованных черным, - золотой котел с двумя ручками по сторонам и на трехногой подставке-ножке такого же металла».

3.2. Обоснование символики.

В гербе района отражены его исторические, природные и социально-хозяйственные особенности.

Высокогорский муниципальный район является частью историко-культурного региона Татарстана – Заказанья. Здесь с древнейших времен активно взаимодействовали различные народы, культуры и религии. На территории района сохранилось множество археологических, историко-архитектурных, эпиграфических и этнографических памятников. Здесь расположен уникальный для истории Татарстана памятник – остатки одного из средневековых административных, экономических и культурных центров Казанского ханства – города Иске Казань.

Главной фигурой герба является золотой котел, хранящийся  в фондах Иске-Казанского историко-культурного и природного музея-заповедника, датируемый 5 веком н.э. Котел символизирует богатую историю земель, входящих в состав современного района, и традиции местных жителей, бережно передаваемые от поколения к поколению.

Котел стоит на холме. Холм (гора) в гербе указывает на название района – Высокогорский район, что делает герб района гласным.

Сложенный из камня пояс аллегорически указывает на остатки крепости вокруг города Иске Казань, а также символизирует богатое археологическое наследие района.

Цветовая гамма герба, включающая голубой и зеленый цвета символизирует уникальные природные объекты и памятники природы Высокогорского муниципального района: реку Казанку, озёра Карасиное, Кара-Куль, Мочальное, Эстачинский склон, Семиозерский лес, природный заказник Голубые озёра.

Голубой цвет – символ чистого неба и прозрачной воды, духовности, чести и благородства.

Зеленый цвет – символ природы, здоровья, молодости, жизненного роста.

Золото – символ богатства, урожая, стабильности, интеллекта и уважения.

3.3. Авторская группа. Идея герба: Нурия Мингазова (Высокогорский район);

доработка герба произведена Геральдическим советом при Президенте Республики Татарстан совместно с Союзом геральдистов России в составе:

Рамиль Хайрутдинов (Казань), Радик Салихов (Казань), Ильнур Миннулин (Казань), Константин Моченов (Химки), Кирилл Переходенко (Конаково), Галина Русанова (Москва).

4. Порядок воспроизведения герба

Высокогорского муниципального района

4.1. Воспроизведение герба Высокогорского муниципального района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Высокогорского муниципального района допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба

Высокогорского муниципального района

5.1. Герб Высокогорского муниципального района помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию Высокогорского муниципального района.

5.2. Герб Высокогорского муниципального района помещается на бланках:

- Главы Высокогорского муниципального района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- представительного и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб Высокогорского муниципального района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

Герб Высокогорского муниципального района помещается на печатях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб Высокогорского муниципального района может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах Главы Высокогорского муниципального района;

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба Высокогорского муниципального района на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Высокогорского муниципального района;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов Высокогорского муниципального района и Республики Татарстан герб Высокогорского муниципального района располагается правее герба Республики Татарстан (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Высокогорского муниципального района Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Республики Татарстан, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Высокогорского муниципального района; справа от герба Республики Татарстан располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Республики Татарстан и Высокогорского муниципального района Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Республики Татарстан, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Высокогорского муниципального района (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер герба Высокогорского муниципального района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Республики Татарстан, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба Высокогорского муниципального района не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Республики Татарстан, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Высокогорского муниципального района устанавливается исполнительным комитетом Высокогорского муниципального района.

6. Порядок использования герба

Высокогорского муниципального района предприятиями,

учреждениями и организациями, не находящимися

в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба Высокогорского муниципального района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Высокогорского муниципального района устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего положения

7.1. Использование герба Высокогорского муниципального района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Высокогорского муниципального района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Высокогорского муниципального района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Республики Татарстан допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Татарстан. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба Высокогорского муниципального района принадлежит органам местного самоуправления Высокогорского муниципального района.

8.3. Герб Высокогорского муниципального района с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. N 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Высокогорского

муниципального района,

Председатель Совета Высокогорского

муниципального района                                                            Р. Г. Шаяхметов

Приложение N 1

к Положению

о гербе Высокогорского муниципального района

Республики Татарстан

РИСУНОК

ГЕРБА  ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

В МНОГОЦВЕТНОМ ВАРИАНТЕ

Приложение N 2

к Положению

о гербе Высокогорского муниципального района

Республики Татарстан

РИСУНОК

ГЕРБА ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

В ОДНОЦВЕТНОМ ВАРИАНТЕ